
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 1 万吨魔芋制品生产线建设项目

建设单位（盖章）： 西乡长乡豫食品有限公司

编制日期： 2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制





-1-

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1万吨魔芋制品生产线建设项目

项目代码 2406-610724-04-01-491097

建设单位联系人 李根长 联系方式 18391568205

建设地点 陕西省汉中市西乡县堰口镇堰口社区三组

地理坐标 （E107 度 50 分 24.521 秒， N32 度 57 分 46.964 秒）

国民经济

行业类别

C1391
[...]
R—核算时段内燃料耗量，t或万 m³。

βj—产污系数，kg/t或kg/万m³。

本项目天然气燃烧产生的工业废气量、SO2、NOx产污系数，参考《第二次全国污

染源普查工业污染源产排污系数手册》，表4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排

污系表—燃气工业锅炉，本项目天然气燃烧产生的SO2、NOx排污系数分别为0.02S（单

位：kg/万m3-天然气）、3.03（单位：kg/万m3-天然气，低氮燃烧国际领先）。本项目天

然气总硫的质量浓度为20mg/m³，即S=20。

由于《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中无颗粒物产污系数，

颗粒物产污系数根据《北京环境总体规划研究》中给出的排放因子，天然气燃烧烟尘

产生量约为0.532kg/万Nm3。

天然气燃烧产污系数见表 4.1.1-1，天然气燃烧废气污染物产排情况见表 4.1.1-2。

表 4.1.1-1 产污系数表

产品

名称

原料

名称

工艺

名称

规模

等级
污染物指标 单位 产污系数

蒸汽/热
水/其他

天然气 层燃炉
所有

规模

工业废气量
标立方米/万立方米-

原料
107753

颗粒物 kg/万立方米-原料 0.532
SO2 kg/万立方米-原料 0.02S①

NOx kg/万立方米-原料
3.03（低氮燃

烧-国际领先）

注：产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量(S)的形式表示的，其中含硫量(S)是指燃气

硫分含量，单位为毫克/立方米。本项目天然气总硫的质量浓度为20mg/m3，即S=20。



-32-

表 4.1.1-2 天然气燃烧污染物产排情况一览表

污染物

产污系

数（kg/
万立方

米-原
料）

天然气

用量

万m3/a

废气量
Nm3/a

处理

措施

产生情况 排放情况
排放标

准
mg/m3浓度

mg/Nm3
产生

量t/a
产生速

率kg/h
排放量
t/a

排放浓度
mg/Nm3

颗粒物 0.532

25 2693825

/ 4.94 0.013 0.006 0.013 4.94 10

SO2 0.4 / 3.71 0.010 0.005 0.010 3.71 20

NOx 3.03 / 28.12 0.076 0.036 0.076 28.12 50

1.1.2污水处理站恶臭

污水处理产生的废气主要为各污水处理工艺单元及污泥处理单元产生的恶臭气体。

根据调研分析，其主要成份为 H2S、NH3等物质。本项目所用污水处理设备为一体化封

闭式污水处理设施，为封闭设备，基本无恶臭气体排放，在经过定期喷洒除臭剂和绿化

后对周边环境影响较小。

1.1.3食堂油烟

本项目食堂使用石油液化气或电作为能源，食堂油烟主要是食用油在加热过程中产

生的油烟和气溶胶等污染物，同时食用油在高温下还会裂解氧化成醛、烯等对人体有害

的物质。

项目用餐人员每餐按最大 100 人计，每人消耗油脂 25g/d 计，则每天食用油耗为

2500g/d。烹饪时食用油的挥发量按 2.83%计，则食堂的油烟产生总量为 0.07kg/d

（0.021t/a），设 4个基准灶头，每个基准排风量按 2000m3/h，每天运行 5h，员工在岗

300天，则油烟产生浓度约为 1.75mg/m3，经油烟净化器（处理效率 75%）处理后通过

烟道（DA002）排放，油烟排放浓度约为 0.44mg/m3，排放量为 0.005t/a。

1.2本项目产排污节点、污染物及污染治理设施

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申

请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018），本项目产排污节点、污染物及污染治理设

施分析见表 4.1.2-1。

表 4.1.2-1 废气产污环节名称、污染物及污染治理设施一览表

生产

单元
生产设施

废气产污环

节

主要污染

物项目

排放

形式

污染防治设施
排放口

类型污染防治设施名

称及工艺

是否为可行

技术

蒸汽供应
蒸汽发生

器
天然气燃烧

颗粒物、

SO2、NOx
有组织

16m排气筒

（DA001）直排
是

一般排

放口

食堂 灶头 烹饪 油烟 有组织
油烟净化器+烟
道（DA002） 是

一般排

放口

1.3废气排放达标分析



-33-

本项目蒸汽发生器废气颗粒物、SO2、NOx排放浓度均可满足《锅炉大气污染物排

放标准》（DB61/1226-2018）中表 3相关限值（10mg/m3、20mg/m3、50mg/m3）。

本项目所用污水处理设备为一体化密闭式污水处理设施，为密闭设备，基本无恶臭

气体排放，在经过定期喷洒除臭剂和绿化后对周边环境影响较小。

项目食堂油烟经油烟净化器处理后通过烟道排放，油烟排放浓度满足《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB18483-2001）油烟最高排放浓度要求。

1.4本项目排放口信息

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申

请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018），本项目废气排放口基本情况见表 4.1.5-1。

表4.1.5-1 有组织废气污染源排放口情况

排放口

名称
排放口编号 污染物

高度
/m

内径
/m

温

度

/℃
类型 排放标准

蒸汽发生

器废气排

放口

DA001

颗粒物、

SO2、NOx、

林格曼黑

度

16 0.5 50 一般排

放口

颗粒物、SO2、NOx执

行《锅炉大气污染物排

放标准》（DB61/1226-
2018）表 3标准；

林格曼黑度执行《锅炉

大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）标准

油烟废气

排放口
DA002 油烟 6 0.5 40 一般排

放口

《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB184
83-2001）

1.5本项目废气自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、结合《排污单位自行

监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范

农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ860.2—2018），本项目废气监测计划见表 4.1.5-1。

表 4.1.5-1 废气监测计划表

监测项目 监测点 监测内容 监测频率

有组织废气

蒸汽发生器废气排气筒

（DA001）

NOX 1次/月
颗粒物、SO2、林

格曼黑度
1次/年

油烟废气排气筒（DA002） 油烟 1次/年

无组织废气 厂界
氨、硫化氢、臭气

浓度
1次/半年

2、废水

2.1废水产生及排放情况

本项目废水主要为生活污水和生产废水，生产废水主要为精炼成型废水、漂洗废水、

杀菌废水、设备清洗废水、地面清洗废水、锅炉废水。



-34-

项目生活污水的产生量约 6.56m3/d（1968m3/a），食堂废水先经预隔油池处理后，

再经化粪池处理后和污水站处理后的生产废水汇合，废水水质达到《淀粉工业水污染物

排放标准》（GB25461-2010）间接排放标准限值后，排入市政管网，进入堰口镇污水处

理厂。项目设置 2 个化粪池，厂区前化粪池容积为 30m3，厂区后办公楼化粪池容积为

16m3。

项目生产废水总产生量为 35.94m3/d（10782m3/a），经一体化污水处理站（处理能

力：50m3/d）处理后和生活污水汇合，废水水质达到《淀粉工业水污染物排放标准》

（GB25461-2010）间接排放标准限值后，排入市政管网，进入堰口镇污水处理厂。

本项目生产废水产生浓度类比陕西省石泉县《安康柏盛富硒生物科技有限公司年产

3万吨魔芋制品及 3000吨魔芋精粉生产线建设项目竣工环境保护验收》，类比项目生产

规模及产量均大于本项目生产规模，类比项目魔芋制品生产工艺与本项目基本一致，类

比该项目生产废水浓度可行。且该项目的污水处理工艺为“格栅+调节池+UASB反应器+

接触氧化池+沉淀池”与本项目基本一致，类比该项目的生产废水浓度及排放浓度均可

行。

项目水污染物排放量统计情况具体见表 4.2-1。

表4.2-1 项目水污染物产生及排放情况表

废水

污染

源

污染

物

名称

浓度

mg/L
产生量

（t/a）
治理

措施

污染物排放情况 综合排放情况
排放限值

mg/L
排

放

方

式

和

去

向

排放

浓度

mg/L

排放量

t/a

排放

浓度

mg/L

排放

量

t/a

淀粉

工业

水污

染物

排放

标准

污水

综合

排放

标准

生活

污水

废水

量
/ 1968

隔油池

+化粪

池

/ 1968 /
1275
0

/ / 排

入

市

政

管

网，

进

入

堰

口

镇

污

水

处

理

厂

COD 350 0.6888 350 0.6888 119.1
4 1.519 300 500

BOD5 150 0.2952 150 0.2952 47.17 0.601 70 300

SS 250 0.492 100 0.1968 39.11 0.499 70 400

氨氮 25 0.0492 25 0.0492 4.09 0.052 35 /

动植

物油
150 0.2952 50 0.0984 7.72 0.098 100 100

生产

废水

废水

量
/ 10782

一体化

污水处

理站

/ 10782 / / /

SS 2213 23.861 28 0.302 / / /

BOD5 1900 20.486 28.4 0.306 / / /



-35-

COD 4340 46.794 77 0.830 / / /

氨氮 0.417 0.004 0.268 0.003 / / /

2.2废水措施可行性

（1）本项目废水措施可行性

项目生活污水的产生量约 6.56m3/d（1968m3/a），食堂废水先经预隔油池处理后，

再经化粪池处理后和污水站处理后的生产废水汇合，废水水质达到《淀粉工业水污染物

排放标准》（GB25461-2010）间接排放标准限值后，排入市政管网，进入堰口镇污水处

理厂。项目设置 2 个化粪池，厂区前化粪池容积为 30m3，厂区后办公楼化粪池容积为

16m3，可满足本项目需求。

本项目污水处理设施工艺采用“格栅+调节池+厌氧（UASB）+好氧（接触氧化池）

+沉淀池”，处理能力为 50m3/d，具有施工方便、运行成本低、占地面积小、自动化程度

高等诸多优点。污水处理站的工艺流程图见图 4-1。

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》

（HJ860.2—2018）表 7，一般排污单位间接排放的可行技术为 1）预处理：除油、沉

淀、过滤等；2）二级处理：厌氧（UASB、EGSB、IC 等）+好氧。



-36-

本项目使用污水处理设施使用的工艺为“格栅+调节池+厌氧（UASB）+好氧（接

触氧化池）+沉淀池”属于表 7 中的预处理中的可行性技术。故本项目使用“格栅+调

节池+厌氧（UASB）+好氧（接触氧化池）+沉淀池”对生产废水进行处理是可靠的。

（2）污水处理厂依托可行性

项目生产废水总产生量为 35.94m3/d（10782m3/a），经一体化污水处理站（处理能

力：50m3/d）处理后和生活污水（6.56m3/d）汇合，废水（42.5m3/d）水质达到《淀粉工

业水污染物排放标准》（GB25461-2010）间接排放标准限值后，排入市政管网，进入堰

口镇污水处理厂。

西乡县堰口镇污水处理厂位于西乡县堰口镇堰口社区，设计污水处理总规模为

4500 m3/d，近期 2000m3/d。污水处理采用“A2/O—MBR+紫外线消毒”工艺，出水

水质达到《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，2020 至

2022 年排水量为 505m3/d。

本项目位于西乡县堰口镇污水处理厂南侧，属于污水处理厂管网纳污范围内，

本项目废水总产生量为 42.5m3/d，排水水质达到《淀粉工业水污染物排放标准》

（GB25461-2010）间接排放标准限值，同时满足企业与污水处理厂签订的纳污协议中排

放要求：《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准要求，污水处理厂处理工艺

和余量可满足本项目需求，污水处理厂依托可行。

2.3监测要求

本次评价根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ860.2—2018）要求，

结合本项目特点，制定本项目废水环境监测计划，详见表 4.2-2。

表 4.2-2 运营期废水监测计划

监测计划 类别 监测项目
监控负责单

位
监测频次 监测点位

污染源监

测计划

生产废

水

pH、化学需氧量、悬浮

物、五日生化需氧量、

氨氮、总磷、总氮

委托相关有

资质的环境

监测单位

1次/半年
生产废水

总排口

3、噪声

⑴噪声源强

本项目运营期产生的噪声污染源主要为生产设备、污水处理站、锅炉等设备的运行，

噪声源强在 80~90dB (A)之间，主要设备噪声源见表 4.3-1。

表 4.3-1 主要设备噪声源强

建 声源 声源 声
空间相对位置

/m 距室内边 室内 运 建筑 建筑物外噪声



-37-

筑

物

名

称

名称 源强
dB(A)

源

控

制

措

施

界距离/m 边界

声级
dB(A)

行

时

段

物插

入损

失
/dB(A)

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建筑

物外

距离
m

生

产

车

间

精炼

机 1 80

低噪

声设

备、

基础

减

振、

厂房

隔声

52 70 0.5

东 15 46

昼

间

15

31 1
南 25 41 26 1

西 45 36 21 1

北 46.5 36 21 1

精炼

机 2 80 53 70 0.5

东 14 46

15

31 1
南 25 41 26 1

西 46 36 21 1

北 46.5 36 21 1

氢氧

化钙

机

90 52 71 0.5

东 15 56

15

41 1
南 24 51 36 1

西 45 46 31 1

北 47.5 45 30 1

自动

截丝

机

80 52 100 0.5

东 15 46

15

31 1

南 55 34 19 1

西 45 36 21 1

北 16.5 45 30 1

压缩

机
90 60 102 0.5

东 7 62

15

47 1

南 70 42 27 1

西 53 45 30 1

北 1.5 76 61 1

污水

处理

站水

泵

85 10 124 1.5

东 2 68

15

53 1

南 1 74 59 1

西 2 68 53 1

北 1 74 59 1

锅炉

风机
85 65 95 1.5

东 1 74

15

59 1

南 2 68 53 1

西 2 68 53 1

北 1 74 59 1

注：以项目西南角为原点，东西方向为 X轴，南北方向为 Y轴建立坐标系

⑵声环境影响及达标性分析

噪声预测按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）进行，预测设备噪

声到厂界排放值，并判断是否达标。

A、室内声源

(a) 计算车间室内声源靠近围护结构处产生的声压级：

)4
4

lg(10 2
1

1 Rr
QLL WP 


式中：



-38-

Q—指向性因子；

LW—室内声源声功率级，dB(A)；

R—房间常数；

1r —声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

(b) 计算所有室内声源在围护结构处产生的叠加声压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1 




N

j
Plj

L
P TL

式中：

Lp1(T)—靠近围护结构处室内 N个声源的叠加声压级，dB(A)；

Lp1j(T)—室内 j声源声压级，dB(A)；

N—室内声源总数。

(c) 计算靠近室外维护结构处的声压级：

)6()()( 12  TLTLTL PP

式中：

Lp2i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源的叠加声压级，dB(A)；

TL—围护结构窗户的隔声量，dB(A)；

(d) 将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算中心位置位于透

声面积处的等效声源的声功率级：

sTLL PW lg10)(2 

B、室外点源

①噪声衰减模式：

L20lgLL
0

0







(dB)

式中：

L ――评价点噪声级，dB；

0
L ――噪声源源强，dB；
 ――评价点到声源距离，m；

0 ――监测点与设备的距离，m；

L ――围护结构隔声量，dB。
②噪声叠加模式：



-39-





n

1i

10/L
n

i1010lgL
(dB)

式中：

nL ――评价点的合成噪声级，dB；

iL ――某声源对评价点的声级，dB。

本项目夜间不生产，只预测昼间噪声，厂界噪声排放预测结果见表 4.3-2。

表 4.3-2 厂界声环境影响预测结果 单位：dB(A)

位置
东侧厂界 南侧厂界 西侧厂界 北侧厂界

昼间 昼间 昼间 昼间

贡献值 41 31 34 37
标准限值 60 60 60 60
项目厂界处噪声贡献值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》